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FINANCIAL ACCOUNTING STANDARDS 
BOARD (FASB) 

FINAL FASB GUIDANCE  

All final FASB guidance can be accessed on the FASB website located under the Standards tab,  
Accounting Standards Updates. 

Accounting Standards Update 2016-09, Compensation—Stock Compensation (Topic 718): 
Improvements to Employee Share-Based Payment Accounting 

Issued: March 2016 

Summary: ASU 2016-09 introduces targeted amendments intended to simplify the accounting for stock compensation. 
Specifically, the ASU requires all excess tax benefits and tax deficiencies (including tax benefits of dividends on share-based 
payment awards) to be recognized as income tax expense or benefit in the income statement. The tax effects of exercised or 
vested awards should be treated as discrete items in the reporting period in which they occur. An entity also should recognize 
excess tax benefits, and assess the need for a valuation allowance, regardless of whether the benefit reduces taxes payable in 
the current period. That is, off balance sheet accounting for net operating losses stemming from excess tax benefits would no 
longer be required and instead such net operating losses would be recognized when they arise. Existing net operating losses that 
are currently tracked off balance sheet would be recognized, net of a valuation allowance if required, through an adjustment to 
opening retained earnings in the period of adoption. Entities will no longer need to maintain and track an “APIC pool.” The ASU 
also requires excess tax benefits to be classified along with other income tax cash flows as an operating activity in the statement 
of cash flows. 

In addition, the ASU elevates the statutory tax withholding threshold to qualify for equity classification up to the maximum 

statutory tax rates in the applicable jurisdiction(s). The ASU also clarifies that cash paid by an employer when directly 

withholding shares for tax withholding purposes should be classified as a financing activity. 

The ASU provides an optional accounting policy election (with limited exceptions), to be applied on an entity-wide basis, to 

either estimate the number of awards that are expected to vest (consistent with existing U.S. GAAP) or account for forfeitures 

when they occur. 

Further, the ASU provides two accounting alternatives to nonpublic entities: 

 A nonpublic entity can make an accounting policy election to apply a practical expedient to estimate the expected term 

for all awards with performance or service conditions that meet certain conditions. 

 A nonpublic entity can make a one-time accounting policy election to switch from measuring all liability-classified 

awards at fair value to intrinsic value. 

For additional information, refer to BDO's Alert. 

Effective Date: The amendments are effective for public business entities for annual periods beginning after December 15, 2016, 
and interim periods within those annual periods. For all other entities, the amendments are effective for annual periods 

http://www.fasb.org/home
https://www.bdo.com/insights/assurance/fasb/fasb-flash-report-april-2016
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beginning after December 15, 2017, and interim periods within annual periods beginning after December 15, 2018. Early adoption 
is permitted. 

Accounting Standards Update 2016-08, Revenue from Contracts with Customers (Topic 606): 
Principal versus Agent Considerations (Reporting Revenue Gross versus Net) 

Issued: March 2016 

Summary: ASU 2016-08 updates the new revenue standard by clarifying the principal versus agent implementation guidance, but 
does not change the core principle of the new standard. The updates to the principal versus agent guidance:  

 require an entity to determine whether it is a principal or an agent for each distinct good or service (or a distinct bundle 
of goods or services) to be provided to the customer; 

 illustrate how an entity that is a principal might apply the control principle to goods, services, or rights to services, 
when another party is involved in providing goods or services to a customer; 

 clarify that the purpose of certain specific control indicators is to support or assist in the assessment of whether an 
entity controls a good or service before it is transferred to the customer, provide more specific guidance on how the 
indicators should be considered, and clarify that their relevance will vary depending on the facts and circumstances; and 

 revise existing examples and add two new ones to more clearly depict how the guidance should be applied. 

For additional information, refer to BDO's Alert. 

Effective Date: The effective date and transition requirements for ASU 2016-08 are the same as the effective date and transition 
requirements of Topic 606. 

Accounting Standards Update 2016-07, Investments—Equity Method and Joint Ventures 
(Topic 323): Simplifying the Transition to the Equity Method of Accounting 

Issued: March 2016 

Summary: ASU 2016-07 requires an investor to initially apply the equity method of accounting from the date it qualifies for that 
method, i.e., the date the investor obtains significant influence over the operating and financial policies of an investee. The ASU 
eliminates the previous requirement to retroactively adjust the investment and record a cumulative catch up for the periods that 
the investment had been held, but did not qualify for the equity method of accounting. 

For additional information, refer to BDO's Alert. 

Effective Date: The amendments are effective for all entities for fiscal years, and interim periods within those fiscal years, 
beginning after December 15, 2016. The amendments should be applied prospectively upon their effective date to increases in 
the level of ownership interest or degree of influence that result in the application of the equity method. Early adoption is 
permitted. 

Accounting Standards Update 2016-06, Derivatives and Hedging (Topic 815): Contingent Put and 
Call Options in Debt Instruments  

Issued: March 2016 

https://www.bdo.com/insights/assurance/fasb/fasb-flash-report-march-2016-(6)
https://www.bdo.com/insights/assurance/fasb/fasb-flash-report-march-2016-(5)
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Summary: ASU 2016-06 addresses how an entity should assess whether contingent call (put) options that can accelerate the 
payment of debt instruments are clearly and closely related to their debt hosts. This assessment is necessary to determine if the 
option(s) must be separately accounted for as a derivative. The ASU clarifies that an entity is required to assess the embedded 
call (put) options solely in accordance with a specific four-step decision sequence. This means entities are not also required to 
assess whether the contingency for exercising the option(s) is indexed to interest rates or credit risk. For example, when 
evaluating debt instruments puttable upon a change in control, the event triggering the change in control is not relevant to the 
assessment. Only the resulting settlement of debt is subject to the four-step decision sequence. 

For additional information, refer to BDO's Alert. 

Effective Date: The amendments are effective for public business entities for fiscal years beginning after December 15, 2016, 
and interim periods within those fiscal years. For all other entities, the amendments are effective for fiscal years beginning after 
December 15, 2017, and interim periods within fiscal years beginning after December 15, 2018. Early adoption is permitted. 
However, if an entity early adopts the amendments in an interim period, any adjustments should be reflected as of the beginning 
of that fiscal year. 

Accounting Standards Update 2016-05, Derivatives and Hedging (Topic 815): Effect of Derivative 
Contract Novations on Existing Hedge Accounting Relationships  

Issued: March 2016 

Summary: Topic 815 requires an entity to discontinue a designated hedging relationship in certain circumstances, including 
termination of the derivative hedging instrument or if the entity wishes to change any of the critical terms of the hedging 
relationship. ASU 2016-05 amends Topic 815 to clarify that novation of a derivative (replacing one of the parties to a derivative 
instrument with a new party) designated as the hedging instrument would not, in and of itself, be considered a termination of 
the derivative instrument or a change in critical terms requiring discontinuation of the designated hedging relationship. 

For additional information, refer to BDO's Alert. 

Effective Date: The amendments are effective for public business entities for fiscal years beginning after December 15, 2016, 
and interim periods within those fiscal years. For all other entities, the amendments are effective for fiscal years beginning after 
December 15, 2017, and interim periods within fiscal years beginning after December 15, 2018. Early adoption is permitted. 

Accounting Standards Update 2016-04, Liabilities—Extinguishments of Liabilities (Subtopic 
405­20): Recognition of Breakage for Certain Prepaid Stored-Value Products  

Issued: March 2016 

Summary: ASU 2016-04 amends Subtopic 405-20 to exempt gift cards and other prepaid stored-value products from the guidance 
on extinguishing financial liabilities. Rather, they will be subject to breakage accounting consistent with the new revenue 
guidance in Topic 606. However, the exemption only applies to breakage liabilities that that are not subject to unclaimed 
property laws or that are attached to segregated bank accounts (e.g., consumer debit cards). 

In this context, if an entity expects to be entitled to breakage, it should derecognize the amount of the liability in proportion to 
the pattern of rights expected to be exercised by the product holder. In addition, breakage should only be recognized to the 
extent that it is probable that a significant reversal of the recognized breakage amount will not subsequently occur. 

The amendments also require entities to update their estimates of breakage at the end of each reporting period, with changes 
accounted for as a change in accounting estimate. 

If an entity does not expect to be entitled to breakage, the entity should derecognize such liabilities within the scope of the ASU 
when the likelihood of the product holder exercising its remaining rights becomes remote. 

https://www.bdo.com/insights/assurance/fasb/fasb-flash-report-march-2016-(4)
https://www.bdo.com/insights/assurance/fasb/fasb-flash-report-march-2016-(3)
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For additional information, including discussion of certain limited scope exceptions and disclosure requirements, refer to BDO's 
Alert. 

Effective Date: The amendments are effective for public business entities for fiscal years beginning after December 15, 2017, 
and interim periods within those fiscal years. The amendments are effective for all other entities for fiscal years beginning after 
December 15, 2018, and interim periods within fiscal years beginning after December 15, 2019. Early adoption is permitted. 

Accounting Standards Update 2016-03, Intangibles—Goodwill and Other (Topic 350), Business 
Combinations (Topic 805), Consolidation (Topic 810), Derivatives and Hedging (Topic 815): 
Effective Date and Transition Guidance  

Issued: March 2016 

Summary: ASU 2016-03 removes the effective dates from the private company accounting alternatives for goodwill, intangible 
assets, consolidation, and derivatives and hedging. This allows private companies to elect the accounting alternatives at any time 
without a preferability assessment. However, any subsequent change to an accounting policy election would require justification 
that the change is preferable under Topic 250. The ASU also extends certain favorable transition provisions of the accounting 
alternatives. 

For additional information, refer to BDO's Alert. 

Effective Date: The amendments became effective immediately upon issuance of the ASU. 

Accounting Standards Update 2016-02, Leases (Topic 842) 

Issued: February 2016 

Summary: The new leases standard applies a right-of-use (ROU) model that requires a lessee to record, for all leases with a lease 
term of more than 12 months, an asset representing its right to use the underlying asset and a liability to make lease payments. 
For leases with a term of 12 months or less, a practical expedient is available whereby a lessee may elect, by class of underlying 
asset, not to recognize an ROU asset or lease liability. At inception, lessees must classify all leases as either finance or operating 
based on five criteria. Balance sheet recognition of finance and operating leases is similar, but the pattern of expense 
recognition in the income statement, as well as the effect on the statement of cash flows, differs depending on the lease 
classification. 

The new leases standard requires a lessor to classify leases as either sales-type, direct financing or operating, similar to existing 
U.S. GAAP. Classification depends on the same five criteria used by lessees plus certain additional factors. The subsequent 
accounting treatment for all three lease types is substantially equivalent to existing U.S. GAAP for sales-type leases, direct 
financing leases, and operating leases. However, the new standard updates certain aspects of the lessor accounting model to 
align it with the new lessee accounting model, as well as with the new revenue standard under Topic 606. 

Lessees and lessors are required to provide certain qualitative and quantitative disclosures to enable users of financial 
statements to assess the amount, timing, and uncertainty of cash flows arising from leases. 

The new leases standard addresses other considerations including identification of a lease, separating lease and nonlease 
components of a contract, sale and leaseback transactions, modifications, combining contracts, reassessment of the lease term, 
and remeasurement of lease payments. It also contains comprehensive implementation guidance with practical examples. 

For additional information, refer to BDO's Alert. 

Effective Date: The amendments are effective for public business entities for fiscal years beginning after December 15, 2018, 
including interim periods within those fiscal years. The amendments are effective for all other entities for fiscal years beginning 
after December 15, 2019, and interim periods within fiscal years beginning after December 15, 2020. Early adoption is permitted. 
Specific transition requirements apply. 

https://www.bdo.com/insights/assurance/fasb/fasb-flash-report-march-2016-(2)
https://www.bdo.com/insights/assurance/fasb/fasb-flash-report-march-2016-(1)
https://www.bdo.com/insights/assurance/fasb/fasb-flash-report-march-2016


 Significant Accounting & Reporting Matters – First Quarter 2016   7 

Accounting Standards Update 2016-01, Financial Instruments—Overall (Subtopic 825-10): 
Recognition and Measurement of Financial Assets and Financial Liabilities 

Issued: January 2016 

Summary: ASU 2016-01 includes amendments on recognition, measurement, presentation and disclosure of financial instruments. 
It requires an entity to:  

 measure equity investments at fair value through net income, with certain exceptions; 

 present in OCI the changes in instrument-specific credit risk for financial liabilities measured using the fair value option; 

 present financial assets and financial liabilities by measurement category and form of financial asset; and  

 assess the need for a valuation allowance on deferred tax assets related to unrealized losses of AFS debt securities in 
combination with other deferred tax assets.  

In addition, the ASU provides an election to subsequently measure certain nonmarketable equity investments at cost less any 
impairment, adjusted for certain observable price changes. The ASU also requires a qualitative impairment assessment of such 
equity investments and amends certain fair value disclosure requirements. 

For additional information, refer to BDO's Alert. 

Effective Date: The amendments are effective for public business entities for fiscal years, and interim periods within those fiscal 
years, beginning after December 15, 2017. For all other entities, the amendments in this Update are effective for fiscal years 
beginning after December 15, 2018, and interim periods within fiscal years beginning after December 15, 2019 with early 
adoption permitted for fiscal years beginning after December 15, 2017 including interim periods within those years. Certain 
provisions of the ASU are eligible for early adoption. 

PROPOSED FASB GUIDANCE  

The following is a summary of significant proposed guidance that was issued for comment during the quarter. 
All proposed FASB guidance can be accessed on the FASB website located under the Projects tab.  

Proposed Accounting Standards Update, Statement of Cash Flows (Topic 230): Classification of 
Certain Cash Receipts and Cash Payments  

Issued: January 2016 

Comment Deadline: March 29, 2016 

Summary: The proposed amendments are intended to reduce diversity in practice in how certain cash receipts and cash 
payments are presented and classified in the statement of cash flows. Specifically, the amendments would clarify: 
 

 Cash payments for debt prepayment or extinguishment costs would be classified as financing activities. 

 Upon settlement of zero-coupon bonds, the portion of the payment attributable to imputed interest would be classified 
as an operating activity, while the portion of the payment attributable to principal would be classified as a financing 
activity. 

 Cash paid by an acquirer that isn’t soon after a business combination for the settlement of a contingent consideration 
liability would be separated between financing activities and operating activities. Cash payments up to the amount of 

https://www.bdo.com/insights/assurance/fasb/fasb-flash-report-january-2016
http://www.fasb.org/home
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the contingent consideration liability recognized at the acquisition date would be classified as financing activities; any 
excess would be classified as operating activities. 

 Cash proceeds received from the settlement of insurance claims would be classified on the basis of the related insurance 
coverage (that is, the nature of the loss). 

 Cash proceeds received from the settlement of corporate-owned life insurance policies would be classified as cash 
inflows from investing activities. Cash payments for premiums on corporate-owned policies may be classified as cash 
outflows for investing, operating, or a combination of both. 

 Distributions received from equity method investees would be presumed to be returns on the investment and classified 
as operating, unless the investor’s cumulative distributions received exceed cumulative equity in earnings recognized by 
the investor. When such an excess occurs, it is considered a return of the investment and classified as an investing 
activity.  

 A transferor’s beneficial interest obtained in a securitization of financial assets would be disclosed as a noncash activity, 
and cash received from beneficial interests would be classified as an investing activity. 

 Additional guidance would clarify when an entity should separate cash receipts and cash payments and classify them into 
more than one class of cash flows (including when reasonable judgment is required to estimate and allocate cash flows) 
versus when an entity should classify the aggregate amount into one class of cash flows on the basis of predominance. 

 
Effective Date: The FASB will determine the effective date after considering stakeholder feedback on the proposed 
amendments.  

Proposed Accounting Standards Update, Compensation—Retirement Benefits—Defined Benefit 
Plans—General (Subtopic 715-20): Changes to the Disclosure Requirements for Defined Benefit 
Plans 

Issued: January 2016 

Comment Deadline: April 25, 2016 

Summary: The proposed amendments are designed to improve the effectiveness of the disclosure requirements for employers 
that sponsor defined benefit pension or other postretirement plans, consistent with the proposed FASB Concepts Statement, 
Conceptual Framework for Financial Reporting—Chapter 8: Notes to Financial Statements (March 2014), and the proposed ASU, 
Notes to Financial Statements (Topic 235): Assessing Whether Disclosures Are Material (September 2015). The proposed 
amendments would remove certain disclosure requirements and would add other disclosure requirements to promote consistency 
with the proposed Concepts Statement. 

Effective Date: The FASB will determine the effective date and whether the proposed amendments may be applied before the 
effective date after it considers stakeholder feedback on the proposed amendments. 

Proposed Accounting Standards Update, Compensation—Retirement Benefits (Topic 715): 
Improving the Presentation of Net Periodic Pension Cost and Net Periodic Postretirement Benefit 
Cost  

Issued: January 2016 

Comment Deadline: April 25, 2016 

Summary: The proposed amendments are intended to provide guidance on the presentation of net benefit cost in the income 
statement and on the components eligible for capitalization in assets. The proposed amendments would require an employer to 
report the service cost component in the same line item or items as other compensation costs arising from services rendered by 
the pertinent employees during the period. The other components of net benefit cost would be presented in the income 
statement separately from the service cost component and outside a subtotal of income from operations, if one is presented. If a 
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separate line item or items are used to present the other components of net benefit cost, that line item or items must be 
appropriately described. 

The proposed amendments also would allow only the service cost component to be eligible for capitalization when applicable 
(e.g., as a cost of internally manufactured inventory or a self-constructed asset). 

Effective Date: The effective date will be determined after the FASB considers stakeholder feedback on the proposed 
amendments.  

EITF Issues – Consensus-for-Exposure 

Status: The EITF reached a consensus-for-exposure on the following Issue in March 2016, with a proposed ASU to follow. 

Issue 16-A: Restricted Cash 

Summary: The EITF is proposing to clarify Topic 230 to require that restricted cash be included with cash and cash equivalents in 
the statement of cash flows. The proposal would eliminate current diversity in practice whereby some entities present receipts 
and payments of restricted cash in the statement of cash flows while other entities provide noncash disclosures of these 
amounts. The EITF is also proposing to require reconciliation of the total of cash, cash equivalents and restricted cash per the 
statement of cash flows to the related captions on the balance sheet. Finally, the EITF is proposing to require disclosure of the 
nature of restricted cash held by an entity, similar to existing disclosure requirements for registrants under Rule 5-02 of SEC 
Regulation S-X. 

OTHER ACTIVITIES 

The following section provides high level summaries of other relevant FASB publications and activities. 

FASB Transition Resource Group for Credit Losses 

Summary: The FASB established the Transition Resource Group (TRG) for Credit Losses early in 2016 to solicit, analyze, and 

discuss implementation issues that could arise when organizations implement the pending final standard on impairment of 

financial instruments (“credit losses standard”). The group will then share their views with the FASB, which will help the Board 

determine what, if any, action is appropriate to address those issues. The TRG also will provide stakeholders with a forum to 

learn about the new standard from others involved with implementation. The TRG met for the first time on April 1, 2016 to 

discuss whether the measurement guidance of the expected credit loss portion of the upcoming standard clearly communicates 

the Board’s decisions. Additional meeting dates have not yet been announced. 

Background: The FASB is expected to publish final guidance by mid-2016 on impairment of financial instruments, the objective 

of which is to develop a credit loss model that enables more timely recognition of credit losses. The FASB has affirmed that its 

current expected credit loss (CECL) model, which requires entities to recognize currently the full amount of cash flows they do 

not expect to collect over the instrument’s life, will apply to financial assets measured at amortized cost (i.e., loans). Financial 

guarantee contracts that are not accounted for as insurance or at fair value through net income also will be within the scope of 

the final standard. However, available-for-sale debt securities will be excluded from the scope of the CECL model. They will 

continue to be within the scope of the other-than-temporary-impairment (OTTI) guidance in Topic 320, with certain 

modifications to that guidance, including a change to allow an entity to reverse credit losses. 
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FASB and IASB Joint Transition Resource Group for Revenue Recognition 

Summary: During the quarter, the FASB and the IASB (“Boards”) continued to deliberate proposed amendments to the new 

revenue standard regarding licenses of intellectual property and identifying performance obligations, and narrow scope 

improvements and certain practical expedients. The FASB expects to issue final guidance on each of the issues noted above by 

mid-2016. Additionally, the FASB published ASU 2016-08 in the first quarter, addressing principal versus agent considerations (see 

Final FASB Guidance, above). 

The next TRG meeting is scheduled for April 18, 2016. 

Background: The TRG for Revenue Recognition was established in 2014 to solicit, analyze, and discuss stakeholder issues arising 
from implementation of the recently issued standard, ASU 2014-09 (Topic 606), Revenue from Contracts with Customers; to 
inform the FASB and IASB about those implementation issues, which will help the Boards determine what, if any, action will be 
needed to address those issues; and to provide a forum for stakeholders to learn about the new guidance from others involved 
with implementation. 

For more information, or for resources on the new standard, refer to BDO’s Revenue Recognition Resource Center. More 
information may also be found on the FASB website. 

 

 

http://www.bdo.com/bdoknows/revenue-recognition/
http://www.fasb.org/cs/ContentServer?c=Page&pagename=FASB%2FPage%2FLandingPage&cid=1176164065747
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PUBLIC COMPANY ACCOUNTING 
OVERSIGHT BOARD (PCAOB) 

FINAL AND PROPOSED PCAOB GUIDANCE  

All final and proposed PCAOB guidance can be accessed on the PCAOB website located under the Rules of the 
Board tab. 

The PCAOB did not issue any final or proposed guidance during the quarter. 

OTHER ACTIVITIES 

The following section provides high level summaries of other relevant PCAOB publications and activities. 

PCAOB Inspection Observations Related to PCAOB Rules and Auditing Standards on 
Communications with Audit Committees  

Issued: April 2016 

Summary: The PCAOB issued a report to provide information regarding audit firms’ and audit engagement teams’ 
implementation of, and compliance with, PCAOB Auditing Standard No. 16 (AS 16), Communications with Audit Committees,  and 
other PCAOB rules and standards related to audit committee communications. According to the report, PCAOB inspectors found 
that most audit firms inspected in 2014 had incorporated the requirements of AS No. 16 into their audit methodologies, 
introduced relevant practice aids, or provided training to their partners and staff. Preliminary results from 2015 inspections show 
similar results. The PCAOB encourages both audit committees and auditors to read this report carefully, recognizing that the 
communications between the audit firm and the audit committee is fundamental to reliable and high quality audits.  

For additional information, refer to BDO’s Alert. 

  

http://pcaobus.org/Rules/Pages/default.aspx
http://pcaobus.org/Inspections/Documents/2016-communications-audit-committees.pdf
https://www.bdo.com/insights/assurance/corporate-governance/pcaob-report-on-inspection-observations
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SECURITIES AND EXCHANGE COMMISSION 
(SEC) 

FINAL SEC GUIDANCE  

All SEC Final Rules can be accessed on the SEC website located under the Regulatory Actions section, Final 
Rules. 
 
(Note:  The following pertains to significant accounting and reporting SEC releases. For a complete listing of 
SEC rules, please refer to the SEC website.) 

SEC Issues Interim Final Rules Implementing FAST Act Provisions 

Issued: January 2016 

Summary: In December 2015, the President signed the Fixing America’s Surface Transportation (FAST) Act into law. While the 
Act is focused on providing transportation funding, certain provisions of the Act amend the securities laws. Some of the 
amendments are self-executing, while others require SEC rulemaking. In January, the SEC issued interim final rules to implement 
certain securities law amendments which were part of the FAST Act. Specifically, these rules revise Form S-1 and Form F-1 to 
reflect certain FAST Act provisions aimed at simplifying disclosure requirements for Emerging Growth Companies and Smaller 
Reporting Companies. 

For additional information, refer to BDO’s Alert. 
 
Effective Date:  Certain self-executing provisions became effective upon signing of the FAST Act, while other provisions became 
effective on January 19, 2016. 

PROPOSED SEC GUIDANCE  

All SEC Proposed Rules can be accessed on the SEC website located under the Regulatory Actions section, 
Proposed Rules. 
 
(Note:  The following pertains to significant accounting and reporting SEC releases. For a complete listing of 
SEC rules, please refer to the SEC website.) 

The SEC did not issue any significant proposed guidance during the quarter. 

http://www.sec.gov/
https://www.bdo.com/insights/assurance/sec/sec-flash-report-january-2016
http://www.sec.gov/
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OTHER ACTIVITIES 

The following section provides high level summaries of other relevant SEC publications and activities. 

SEC Remarks Regarding Use of Non-GAAP Measures 

Summary: Chief Accountant Jim Schnurr expressed concerns regarding trends in non-GAAP reporting measures in his remarks 
before the 12th Annual Life Sciences Accounting and Reporting Congress in March 2016. Specifically, Schnurr indicated he is 
troubled by non-GAAP measures of profitability and cash generation frequently reported in the media, without reference to the 
adjustments included. He urged preparers to consider carefully whether significant adjustments to profitability are appropriate, 
and stated that alternative cash measures should be reconciled to cash flows from operations. He indicated the SEC staff will 
continue to focus on such disclosures in filing reviews. Schnurr also emphasized the importance of management and audit 
committee oversight in this area. The full speech is available here. 

Schnurr’s comments are consistent with remarks by SEC Chair Mary Jo White before the U.S. Chamber of Commerce in 
Washington in March 2016. Chair White indicated the SEC is considering whether to implement additional regulations over the use 
of non-GAAP measures, but timing for such regulatory action is unclear. 

 

  

http://www.sec.gov/news/speech/schnurr-remarks-12th-life-sciences-accounting-congress.html
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INTERNATIONAL ACCOUNTING STANDARDS 
BOARD (IASB) 

FINAL IASB GUIDANCE  

All final IASB guidance can be accessed on the IASB website located under the IFRS tab, Standards and 
Interpretations. 

IFRS 16 Leases 

Issued: January 2016 

Summary: IFRS 16 eliminates the classification by a lessee of leases as either operating or finance. Instead all leases are treated 
in a similar way to finance leases in accordance with IAS 17. Under IFRS 16, leases are recorded on the balance sheet by 
recognizing a liability for the present value of its obligation to make future lease payments with an asset (comprised of the 
amount of the lease liability plus certain other amounts) either being disclosed separately in the statement of financial position 
(within right-of-use assets) or together with property, plant and equipment. The most significant effect of the new requirements 
will be an increase in recognized lease assets and financial liabilities. 

There are some exemptions. IFRS 16 contains options which do not require a lessee to recognize assets and liabilities for a) short 
term leases (i.e., leases of 12 months or less, including the effect of any extension options) and b) leases of low-value assets (for 
example, a lease of a personal computer). 

IFRS 16 clarifies that a lessee separates lease components and service components of a contract, and applies the lease 
accounting requirements only to the lease components. 

IFRS 16 includes various transitional provisions, many of which are based on the date of initial application (the start of the annual 
period in which IFRS 16 is adopted). They include provisions relating to: a) adopting a fully retrospective or modified 
retrospective approach; b) measurement for the right-of-use assets; and c) applying the short term exemption to leases for which 
the lease term ends within 12 months of the date of initial application. 

For additional information, refer to BDO’s IFR Bulletin and IFRS at a Glance. 

Effective Date: IFRS 16 is effective for annual periods beginning on or after January 1, 2019. Earlier adoption is permitted, but 
only when IFRS 15 Revenue from Contracts with Customers is also adopted.  

Amendments to IAS 7 Statement of Cash Flows 

Issued: January 2016 

Summary: The amendments require companies to provide information about changes in their financial liabilities, which will help 
investors to evaluate changes in liabilities arising from financing activities, including changes from cash flows and non-cash 
changes (such as foreign exchange gains or losses). One of the ways to meet the new disclosure requirement is to provide a 
reconciliation between the opening and closing balances in the statement of financial position for liabilities arising from 
financing activities.  

http://www.ifrs.org/
http://www.bdointernational.com/Services/Audit/IFRS/IFR-Bulletins-2011/IFRB%202016/IFRB%2016%20Leases.pdf
http://www.bdointernational.com/Services/Audit/IFRS/IFRS%20at%20a%20Glance/Documents/IFRS%2016.pdf
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Effective Date: The amendments are effective for annual periods beginning on or after January 1, 2017. Earlier application is 
permitted. 

Amendments to IAS 12 Income Taxes 

Issued: January 2016 

Summary: The amendments clarify how to account for deferred tax assets for unrealized losses related to debt instruments 
measured at fair value. 

Effective Date: The amendments are effective for annual periods beginning on or after January 1, 2017. Earlier application is 
permitted. 

PROPOSED IASB GUIDANCE  

The following is a summary of all significant proposed guidance that was issued or was open for comment 
during the quarter. All proposed IASB guidance can be accessed on the IASB website located under the Get 
Involved tab, Comment on a Proposal. 

 
The IASB did not issue any proposed guidance during the quarter. 
  

http://www.ifrs.org/
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EFFECTIVE DATES OF U.S. ACCOUNTING 
PRONOUNCEMENTS 

This appendix was prepared with a calendar year-end company in mind. Therefore standards with an effective date in 2015 have 
been included since many companies applied them for the first time in 2016, e.g., the first interim or annual period beginning on 
or after December 15, 2015. Standards that do not require adoption before 2017 are highlighted in gray. 
 
Also, refer to BDO’s IFR Bulletin summarizing effective dates of IFRS pronouncements. 
 

PRONOUNCEMENT    EFFECTIVE DATE  - PUBLIC    EFFECTIVE DATE – NON PUBLIC 

ASC 205, Presentation of Financial Statements 

ASU 2014-15, Disclosure of Uncertainties 

about an Entity’s Ability to Continue as a 

Going Concern 

Effective for all entities, unless they 

have adopted the liquidation basis of 

accounting under Subtopic 205-30. 

The new standard applies 

prospectively to annual periods 

ending after December 15, 2016, and 

to annual and interim periods 

thereafter. Early adoption is 

permitted. 

Effective for all entities, unless they 

have adopted the liquidation basis of 

accounting under Subtopic 205-30. The 

new standard applies prospectively to 

annual periods ending after December 

15, 2016, and to annual and interim 

periods thereafter. Early adoption is 

permitted. 

ASC 225, Income Statement 

ASU 2015-01, Simplifying Income Statement 

Presentation by Eliminating the Concept of 

Extraordinary Items 

Effective for fiscal years, and interim 

periods within those fiscal years, 

beginning after December 15, 2015. 

Effective for fiscal years, and interim 

periods within those fiscal years, 

beginning after December 15, 2015. 

ASC 260, Earnings Per Share 

ASU 2015-06, Effects on Historical Earnings 

per Unit of Master Limited Partnership 

Dropdown Transactions (a consensus of the 

Emerging Issues Task Force) 

Effective retrospectively for fiscal 

years beginning after December 15, 

2015, and interim periods within 

those fiscal years.  Early adoption is 

permitted. 

Effective retrospectively for fiscal 

years beginning after December 15, 

2015, and interim periods within those 

fiscal years. Early adoption is 

permitted. 

ASC 323, Investments—Equity Method and Joint Ventures 

ASU 2016-07, Simplifying the Transition to 

the Equity Method of Accounting 

The amendments are effective for all 

entities for fiscal years, and interim 

periods within those fiscal years, 

beginning after December 15, 2016. 

The amendments should be applied 

prospectively upon their effective 

date to increases in the level of 

ownership interest or degree of 

influence that result in the 

application of the equity method. 

Early adoption is permitted. 

The amendments are effective for all 

entities for fiscal years, and interim 

periods within those fiscal years, 

beginning after December 15, 2016. 

The amendments should be applied 

prospectively upon their effective date 

to increases in the level of ownership 

interest or degree of influence that 

result in the application of the equity 

method. Early adoption is permitted. 

http://www.bdointernational.com/Services/Audit/IFRS/IFR-Bulletins-2011/IFRB%202016/IFRB-2016-02.pdf
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PRONOUNCEMENT    EFFECTIVE DATE  - PUBLIC    EFFECTIVE DATE – NON PUBLIC 

ASC 330, Inventory 

ASU 2015-11, Simplifying the Measurement 

of Inventory 

Effective prospectively for fiscal 

years, and for interim periods within 

those fiscal years, beginning after 

December 15, 2016. Early adoption is 

permitted as of the beginning of an 

interim or annual reporting period. 

 

If an entity has previously written 

down inventory (within the scope of 

the ASU) below its cost, that reduced 

amount is considered the cost upon 

adoption.  Upon adoption, the change 

from the lower of cost or market to 

the lower of cost and net realizable 

value for inventory within the scope 

of the ASU will be accounted for as a 

change in accounting principle 

Effective for fiscal years beginning 

after December 15, 2016, and for 

interim periods within fiscal years 

beginning after December 15, 2017. 

Early adoption is permitted as of the 

beginning of an interim or annual 

reporting period.  If an entity has 

previously written down inventory 

(within the scope of the ASU) below its 

cost, that reduced amount is 

considered the cost upon adoption.  

Upon adoption, the change from the 

lower of cost or market to the lower of 

cost and net realizable value for 

inventory within the scope of the ASU 

will be accounted for as a change in 

accounting principle 

ASC 350, Intangibles—Goodwill and Other 

ASU 2015-05, Customer’s Accounting for 

Fees Paid in a Cloud Computing Arrangement 

Effective for fiscal years beginning 

after December 15, 2015, and interim 

periods within those fiscal years.  

Early adoption is permitted.  An 

entity can elect to adopt the 

amendments either (1) prospectively 

to all arrangements entered into or 

materially modified after the 

effective date or (2) retrospectively. 

Effective for fiscal years beginning 

after December 15, 2015, and interim 

periods within fiscal years beginning 

after December 15, 2016. Early 

adoption is permitted.  An entity can 

elect to adopt the amendments either 

(1) prospectively to all arrangements 

entered into or materially modified 

after the effective date or (2) 

retrospectively.  

ASU 2014-02, Accounting for Goodwill (a 

consensus of the Private Company Council) 

Not applicable to public entities. ASU 2016-03 removed the effective 

date of ASU 2014-02, thereby 

permitting an entity to apply the 

accounting alternative at any time 

without justifying that the use of the 

accounting alternative is preferable as 

described in paragraph 250-10-45-2. 

ASC 405, Liabilities  

2016-04, Liabilities—Extinguishments of 

Liabilities (Subtopic 405-20): Recognition of 

Breakage for Certain Prepaid Stored-Value 

Products 

Effective for fiscal years beginning 

after December 15, 2017, and interim 

periods within those fiscal years. 

Early adoption is permitted. 

Effective for fiscal years beginning 

after December 15, 2018, and interim 

periods within fiscal years beginning 

after December 15, 2019. Early 

adoption is permitted. 



 Significant Accounting & Reporting Matters – First Quarter 2016   18 

PRONOUNCEMENT    EFFECTIVE DATE  - PUBLIC    EFFECTIVE DATE – NON PUBLIC 

ASC 606, Revenue 

ASU 2014-09 Revenue from Contracts with 

Customers 

 

ASU 2015-14 Revenue from Contracts with 

Customers: Deferral of the Effective Date 

 

ASU 2016-08, Principal versus Agent 
Considerations (Reporting Revenue Gross 

versus Net) 
 

Effective for annual periods beginning 

after December 15, 2017, including 

interim periods therein.  Entities may 

adopt using a retrospective approach 

(with certain optional practical 

expedients) or a cumulative effect 

approach.  Under the this alternative, 

an entity would apply the new 

revenue standard only to contracts 

that are incomplete under legacy U.S. 

GAAP at the date of initial application 

(e.g. January 1, 2018) and recognize 

the cumulative effect of the new 

standard as an adjustment to the 

opening balance of retained earnings.  

That is, prior years would not be 

restated and additional disclosures 

would be required to enable users of 

the financial statements to 

understand the impact of adopting 

the new standard in the current year 

compared to prior years that are 

presented under legacy U.S. GAAP.  

Early adoption is permitted only as of 

annual reporting periods beginning 

after December 15, 2016, including 

interim periods within that year.  

Effective for annual periods beginning 

after December 15, 2018. In addition, 

the new standard is effective for 

interim periods within annual periods 

that begin after December 15, 2019.  

The same transition alternatives apply.  

 

Early adoption is permitted as of 

either: 

 An annual reporting period 

beginning after December 15, 

2016, including interim periods 

within that year, or 

 An annual reporting period 

beginning after December 15, 2016 

and interim periods within annual 

reporting periods beginning one 

year after the annual period in 

which the entity first applies the 

new standard. 

 

ASC 715, Compensation—Retirement Benefits 

ASU 2015-04, Practical Expedient for the 

Measurement Date of an Employer’s Defined 

Benefit Obligation and Plan Assets 

Effective prospectively for fiscal 

years beginning after December 15, 

2015, and interim periods within 

those fiscal years. Early adoption is 

permitted. 

Effective prospectively for fiscal years 

beginning after December 15, 2016, 

and interim periods within fiscal years 

beginning after December 15, 2017. 

Early adoption is permitted. 

ASC 718, Compensation—Stock Compensation 

ASU 2016-09, Improvements to Employee 

Share-Based Payment Accounting 

Effective for annual periods beginning 

after December 15, 2016, and interim 

periods within those annual periods. 

Early adoption is permitted. 

Effective for annual periods beginning 

after December 15, 2017, and interim 

periods within annual periods beginning 

after December 15, 2018. Early 

adoption is permitted. 
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PRONOUNCEMENT    EFFECTIVE DATE  - PUBLIC    EFFECTIVE DATE – NON PUBLIC 

ASU 2014-12, Accounting for Share-Based 

Payments When the Terms of an Award 

Provide That a Performance Target Could Be 

Achieved after the Requisite Service Period 

(a consensus of the FASB Emerging Issues 

Task Force) 

Effective for annual periods and 

interim periods within those annual 

periods beginning after December 15, 

2015. Earlier adoption is permitted.  

 

Entities may apply the amendments in 

this Update either (a) prospectively 

to all awards granted or modified 

after the effective date or (b) 

retrospectively to all awards with 

performance targets that are 

outstanding as of the beginning of the 

earliest annual period presented in 

the financial statements and to all 

new or modified awards thereafter. If 

retrospective transition is adopted, 

the cumulative effect of applying this 

Update as of the beginning of the 

earliest annual period presented in 

the financial statements should be 

recognized as an adjustment to the 

opening retained earnings balance at 

that date. Additionally, if 

retrospective transition is adopted, 

an entity may use hindsight in 

measuring and recognizing the 

compensation cost. 

Effective for annual periods and 

interim periods within those annual 

periods beginning after December 15, 

2015. Earlier adoption is permitted. 

 

Entities may apply the amendments in 

this Update either (a) prospectively to 

all awards granted or modified after 

the effective date or (b) 

retrospectively to all awards with 

performance targets that are 

outstanding as of the beginning of the 

earliest annual period presented in the 

financial statements and to all new or 

modified awards thereafter. If 

retrospective transition is adopted, the 

cumulative effect of applying this 

Update as of the beginning of the 

earliest annual period presented in the 

financial statements should be 

recognized as an adjustment to the 

opening retained earnings balance at 

that date. Additionally, if retrospective 

transition is adopted, an entity may 

use hindsight in measuring and 

recognizing the compensation cost. 

ASC 740, Income Taxes 

ASU 2015-17, Balance Sheet Classification 

of Deferred Taxes 

Effective for fiscal years, and for 

interim periods within those fiscal 

years, beginning after December 15, 

2016. Early adoption is permitted as 

of the beginning of any interim or 

annual reporting period. 

Effective for fiscal years beginning 

after December 15, 2017, and for 

interim periods within fiscal years 

beginning after December 15, 2018.  

Early adoption is permitted as of the 

beginning of any interim or annual 

reporting period. 

ASC 805, Business Combinations 

ASU 2015-16, Simplifying the Accounting for 

Measurement-Period Adjustments 

Effective for fiscal years, and for 

interim periods within those fiscal 

years, beginning after December 15, 

2015.  Early adoption is permitted. 

Effective for fiscal years beginning 

after December 15, 2016, and for 

interim periods within fiscal years 

beginning after December 15, 2017.  

Early adoption is permitted. 

ASU 2014-18, Accounting for Identifiable 

Intangible Assets in a Business Combination 

(a consensus of the Private Company 

Council) 

Not applicable to public entities. ASU 2016-03 removed the effective 

date of ASU 2014-18, thereby 

permitting an entity to apply the 

accounting alternative at any time 

without justifying that the use of the 

accounting alternative is preferable as 

described in paragraph 250-10-45-2. 
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PRONOUNCEMENT    EFFECTIVE DATE  - PUBLIC    EFFECTIVE DATE – NON PUBLIC 

ASC 810, Consolidation 

ASU 2015-02, Amendments to the 

Consolidation Analysis 

Effective for fiscal years, and for 

interim periods within those fiscal 

years, beginning after December 15, 

2015. 

Effective for fiscal years beginning 

after December 15, 2016, and for 

interim periods within fiscal years 

beginning after December 15, 2017. 

ASU 2014-13, Measuring the Financial 

Assets and the Financial Liabilities of a 

Consolidated Collateralized Financing Entity 

Effective for annual periods, and 

interim periods within those annual 

periods, beginning after December 

15, 2015.  Early adoption is permitted 

as of the beginning of an annual 

period.  Entities may adopt using 

either a full or modified retrospective 

approach. The modified approach 

only impacts the annual period of 

adoption by recording a cumulative-

effect adjustment to equity. 

Effective for annual periods beginning 

after December 15, 2016, and interim 

and annual periods thereafter. Early 

adoption is permitted as of the 

beginning of an annual period.  Entities 

may adopt using either a full or 

modified retrospective approach. The 

modified approach only impacts the 

annual period of adoption by recording 

a cumulative-effect adjustment to 

equity. 

ASU 2014-07 Applying Variable Interest 

Entities Guidance to Common Control 

Leasing Arrangements (a consensus of the 

Private Company Council) 

Not applicable to public entities.   ASU 2016-03 removed the effective 

date of ASU 2014-07, thereby 

permitting an entity to apply the 

accounting alternative at any time 

without justifying that the use of the 

accounting alternative is preferable as 

described in paragraph 250-10-45-2. 

ASC 815, Derivatives and Hedging  

2016-06, Contingent Put and Call Options in 

Debt Instruments 

Effective for fiscal years beginning 

after December 15, 2016, and interim 

periods within those fiscal years. 

Early adoption is permitted. However, 

if an entity early adopts the 

amendments in an interim period, any 

adjustments should be reflected as of 

the beginning of that fiscal year. 

Effective for fiscal years beginning 

after December 15, 2017, and interim 

periods within fiscal years beginning 

after December 15, 2018. Early 

adoption is permitted. However, if an 

entity early adopts the amendments in 

an interim period, any adjustments 

should be reflected as of the beginning 

of that fiscal year. 

2016-05, Effect of Derivative Contract 

Novations on Existing Hedge Accounting 

Relationships 

Effective for fiscal years beginning 

after December 15, 2016, and interim 

periods within those fiscal years. 

Early adoption is permitted. 

Effective for fiscal years beginning 

after December 15, 2017, and interim 

periods within fiscal years beginning 

after December 15, 2018. Early 

adoption is permitted. 
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PRONOUNCEMENT    EFFECTIVE DATE  - PUBLIC    EFFECTIVE DATE – NON PUBLIC 

ASU 2015-13, Application of the Normal 

Purchases and Normal Sales Exception to 

Certain Electricity Contracts within Nodal 

Energy Markets  

Effective upon issuance and should be 

applied prospectively.  An entity will 

have the ability to designate 

qualifying contracts that are entered 

into on or after the effective date of 

the ASU as normal purchases and 

normal sales (“NPNS”). Because an 

entity may elect the NPNS scope 

exception at contract inception or at 

a later date, it also will be able to 

designate qualifying contracts 

entered into before the effective 

date as NPNS, but only prospectively.  

Effective upon issuance and should be 

applied prospectively.  An entity will 

have the ability to designate qualifying 

contracts that are entered into on or 

after the effective date of the ASU as 

normal purchases and normal sales 

(“NPNS”). Because an entity may elect 

the NPNS scope exception at contract 

inception or at a later date, it also will 

be able to designate qualifying 

contracts entered into before the 

effective date as NPNS, but only 

prospectively. 

ASU 2014-16, Derivatives and Hedging 

(Topic 815): Determining Whether the Host 

Contract in a Hybrid Financial Instrument 

Issued in the Form of a Share Is More Akin to 

Debt or to Equity (a consensus of the FASB 

Emerging Issues Task Force) 

Effective for annual periods, and 

interim periods within those annual 

periods, beginning after December 

15, 2015. 

Effective for annual periods beginning 

after December 15, 2015, and interim 

periods within annual periods beginning 

after December 15, 2016. 

ASU 2014-03 Accounting for Certain 

Receive-Variable, Pay-Fixed Interest Rate 

Swaps – Simplified Hedge Accounting 

Approach (a consensus of the Private 

Company Council) 

Not applicable to public entities. ASU 2016-03 removed the effective 

date of ASU 2014-03, thereby 

permitting an entity to apply the 

accounting alternative at any time 

without justifying that the use of the 

accounting alternative is preferable as 

described in paragraph 250-10-45-2. 

ASC 820, Fair Value Measurement 

ASU 2015-07, Disclosures for Investments in 

Certain Entities That Calculate Net Asset 

Value per Share (or Its Equivalent) (a 

consensus of the Emerging Issues Task Force) 

Effective retrospectively for fiscal 

years beginning after December 15, 

2015, and interim periods within 

those fiscal years.  Early adoption is 

permitted. 

Effective retrospectively for fiscal 

years beginning after December 15, 

2016, and interim periods within those 

fiscal years. Early adoption is 

permitted. 

ASC 825, Financial Instruments 

2016-01, Recognition and Measurement of 

Financial Assets and Financial Liabilities 

Effective for fiscal years, and interim 

periods within those fiscal years, 

beginning after December 15, 2017. 

Certain provisions of the ASU are 

eligible for early adoption.   

Effective for fiscal years beginning 

after December 15, 2018, and interim 

periods within fiscal years beginning 

after December 15, 2019 with early 

adoption permitted for fiscal years 

beginning after December 15, 2017 

including interim periods within those 

years. Certain provisions of the ASU are 

eligible for early adoption prior to 

December 15, 2017. 

ASC 835, Interest 

ASU 2015-15, Presentation and Subsequent 

Measurement of Debt Issuance Costs 

Associated with Line-of-Credit Arrangements 

(Amendments to SEC Paragraphs Pursuant to 

Staff Announcement at June 18, 2015 EITF 

Meeting) 

Effective upon issuance. Effective upon issuance. 
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PRONOUNCEMENT    EFFECTIVE DATE  - PUBLIC    EFFECTIVE DATE – NON PUBLIC 

ASU 2015-03, Simplifying the Presentation 

of Debt Issuance Costs 

Effective retrospectively for fiscal 

years beginning after December 15, 

2015, and interim periods within 

those fiscal years.  Early adoption is 

permitted. 

Effective retrospectively for fiscal 

years beginning after December 15, 

2015, and interim periods within fiscal 

years beginning after December 15, 

2016.  Early adoption is permitted. 

ASC 842, Leases 

2016-02, Leases Effective for fiscal years beginning 

after December 15, 2018, including 

interim periods within those fiscal 

years. Early adoption is permitted. 

Specific transition requirements 

apply. 

Effective for fiscal years beginning 

after December 15, 2019, and interim 

periods within fiscal years beginning 

after December 15, 2020. Early 

adoption is permitted. Specific 

transition requirements apply. 

ASC 915, Development Stage Entities 

ASU 2014-10, Elimination of Certain 

Financial Reporting Requirements, Including 

an Amendment to Variable Interest Entities 

Guidance in Topic 810, Consolidation 

DSE requirements – Effective for 

annual reporting periods beginning 

after December 15, 2014 and interim 

periods therein.  While the 

elimination of the DSE financial 

reporting requirements applies 

retrospectively, the new disclosures 

about related risks and uncertainties 

are required prospectively. 

 

Early adoption is permitted for 

financial statements that have not 

yet been issued or made available for 

issuance. 

 
Consolidation update – Effective for 

annual reporting periods beginning 

after December 15, 2015 and interim 

periods therein. 

 
The amendments apply 

retrospectively and also generally 

incorporate the transition provisions 

of Statement 167 to address 

situations in which it may not be 

practicable to obtain the necessary 

information for prior years. 

 

Early adoption is permitted for 

financial statements that have not 

yet been issued or made available for 

issuance. 

 

DSE requirements – Effective for 

annual reporting periods beginning 

after December 15, 2014, and interim 

periods beginning after December 15, 

2015.  While the elimination of the DSE 

financial reporting requirements 

applies retrospectively, the new 

disclosures about related risks and 

uncertainties are required 

prospectively. 

 

Early adoption is permitted for 

financial statements that have not yet 

been issued or made available for 

issuance. 

 

Consolidation update – Effective for 

annual reporting periods beginning 

after December 15, 2016 and interim 

reporting periods beginning after 

December 15, 2017. 

 

The amendments apply retrospectively 

and also generally incorporate the 

transition provisions of Statement 167 

to address situations in which it may 

not be practicable to obtain the 

necessary information for prior years. 

 

Early adoption is permitted for 

financial statements that have not yet 

been issued or made available for 

issuance. 
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PRONOUNCEMENT    EFFECTIVE DATE  - PUBLIC    EFFECTIVE DATE – NON PUBLIC 

ASC 944, Financial Services—Insurance 

ASU 2015-09, Disclosures about Short-

Duration Contracts 

Effective for annual reporting periods 

beginning after December 15, 2015 

and interim reporting periods within 

annual periods beginning after 

December 15, 2016. Early adoption is 

permitted. 

Effective for annual reporting periods 

beginning after December 15, 2016 and 

interim reporting periods within annual 

periods beginning after December 15, 

2017. Early adoption is permitted. 

ASC 960, Defined Benefit Pension Plans 

ASU 2015-12, (Part II) Plan Investment 

Disclosures, (Part III) Measurement Date 

Practical Expedient 

Effective for fiscal years beginning 

after December 15, 2015.  Early 

adoption is permitted for all parts 

individually or in the aggregate.  Part 

II of the ASU should be applied 

retrospectively, while Part III should 

be applied prospectively. 

Effective for fiscal years beginning 

after December 15, 2015.  Early 

adoption is permitted for all parts 

individually or in the aggregate.  Part II 

of the ASU should be applied 

retrospectively, while Part III should be 

applied prospectively. 

ASC 962, Defined Contribution Pension Plans 

ASU 2015-12, (Part I) Fully Benefit-

Responsive Investment Contracts, (Part II) 

Plan Investment Disclosures, (Part III) 

Measurement Date Practical Expedient 

Effective for fiscal years beginning 

after December 15, 2015.  Early 

adoption is permitted for all three 

parts individually or in the aggregate.  

Parts I and II of the ASU should be 

applied retrospectively, while Part III 

should be applied prospectively. 

Effective for fiscal years beginning 

after December 15, 2015.  Early 

adoption is permitted for all three 

parts individually or in the aggregate.  

Parts I and II of the ASU should be 

applied retrospectively, while Part III 

should be applied prospectively. 

ASC 962, Health and Welfare Benefit Plans 

ASU 2015-12, (Part I) Fully Benefit-

Responsive Investment Contracts, (Part II) 

Plan Investment Disclosures, (Part III) 

Measurement Date Practical Expedient 

Effective for fiscal years beginning 

after December 15, 2015.  Early 

adoption is permitted for all three 

parts individually or in the aggregate.  

Parts I and II of the ASU should be 

applied retrospectively, while Part III 

should be applied prospectively. 

Effective for fiscal years beginning 

after December 15, 2015.  Early 

adoption is permitted for all three 

parts individually or in the aggregate.  

Parts I and II of the ASU should be 

applied retrospectively, while Part III 

should be applied prospectively. 

Other 

ASU 2015-10, Technical Corrections and 

Improvements  

Transition guidance varies based on 

the individual amendments. The 

amendments that require transition 

guidance are effective for all entities 

for fiscal years, and interim periods 

within those fiscal years, beginning 

after December 15, 2015. Early 

adoption is permitted, including 

adoption in an interim period. All 

other amendments became effective 

upon issuance. 

 

Transition guidance varies based on the 

individual amendments. The 

amendments that require transition 

guidance are effective for all entities 

for fiscal years, and interim periods 

within those fiscal years, beginning 

after December 15, 2015. Early 

adoption is permitted, including 

adoption in an interim period. All other 

amendments became effective upon 

issuance. 


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GET TO KNOW BDO 
 
BDO provides assurance, tax, advisory, and consulting services to a wide range of publicly traded and privately held 
companies - clients of all sizes across industries, throughout the country, and around the globe. Our clients are serviced by 
experienced, knowledgeable, industry-focused professionals who work collaboratively and have direct access to top technical 
resources. 
 
BDO’s culture and values establish a set of standards embodied by our work, our relationships and our professionals. We are 
guided by our core values: put people first; be exceptional every day, every way; embrace change; empowerment through 
knowledge; and choose accountability.  
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The firm serves clients through more than 60 offices and over 450 independent alliance firm locations nationwide. As an 
independent Member Firm of BDO International Limited, BDO serves multinational clients through a global network of 1,400+ 
offices in over 150 countries.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BDO’s strength is derived from our structure as a cohesive global network and dedication to internal integration and seamless 
client service - when and where our clients need us. In each country, BDO Member Firms are comprised of people who are 
knowledgeable about national laws, business customs, and local and international business methods. As our clients expand 
globally, their access to our international network can help them better reach their business and financial goals. 
 
  

BDO GLOBAL NETWORK Statistics 

(as of and for the year ended September 30, 2015) 

64,303 

Total personnel around 

the globe 

1,408 

Offices worldwide* 

154 

Countries within 

our global reach 

$7.3bn 

Total combined fee 

income* 

* Including exclusive alliances of BDO Member Firms 

BDO USA, LLP STATISTICS (Stats as of and for the year ended 6/30/2015) 

63  
Office Locations 

446 
Total Partners 

450+ 
Independent Alliance firm 
locations nationwide. 

$1.05bn 
Total combined fee income  
as of and for the year ended 6-30-15 

5,383 
Total Personnel 
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BDO PROGRAMMING AND INSIGHTS 
 

BDO commits significant resources to keep our professionals and our clients up to date on current and evolving technical, 

governance, industry, and reporting developments. Our thought leadership consists of quarterly email updates, publications, 

surveys, practice aids, and tools that span a broad spectrum of topics that impact financial reporting, as well as corporate 

governance. Our focus is not simply to announce changes in technical guidance, regulations or emerging business trends, but 

rather expound on how such changes may impact our clients’ businesses. 

 

Through our complimentary BDO Knowledge webinars, podcasts and self-study courses, we reach a broad audience and provide 

brief, engaging, just-in-time training designed to assist those charged with governance (e.g., Audit Committees) and financial 

executives in keeping up to date on the latest corporate governance, risk management, financial reporting, and tax 

developments. 

 

For a listing of our offerings, please visit: www.bdo.com. 

 

To begin receiving email notifications regarding BDO publications and event invitations (live and web-based), visit 

www.bdo.com/member/registration and create a user profile. If you already have an account on BDO’s website, visit the My 

Profile page to login and manage your account preferences www.bdo.com/member/my-profile. 

 

 

INDUSTRY EXPERIENCE 
 

Industry experience has emerged at the top of the list of what businesses need and expect from their accountants and advisors. 

The power of industry experience is perspective - perspective we bring to help you best leverage your own capabilities and 

resources. 

 

BDO’s industry focus is part of who we are and how we serve our clients, and has been for over a century. We demonstrate our 

experience through knowledgeable professionals, relevant client work and participation in the industries we serve. 

 

A variety of publications and insights depicting specific industry issues, emerging trends and developments are available here. 

 

For further information on the following BDO industries, please visit www.bdo.com/industries. 

 

 Asset Management 

 Broker Dealers 

 Consumer Business  

 Financial Institutions & Specialty Finance  

 Gaming, Hospitality & Leisure  

 Government Contracting  

 Healthcare  

 Insurance 

 

 Manufacturing & Distribution 

 Natural Resources  

 Nonprofit & Education  

 Private Equity  

 Public Sector 

 Real Estate & Construction 

 Restaurants 

 Technology & Life Sciences 

 

 

 

  

http://www.bdo.com/
https://www.bdo.com/member/registration
http://www.bdo.com/member/my-profile
https://www.bdo.com/insights/advanced-search?filter=1&cat=875
http://www.bdo.com/industries
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CONTACTS: 

FASB  

Adam Brown National Director of Accounting abrown@bdo.com 

PCAOB 

Jan Herringer National Assurance Director jherringer@bdo.com 

SEC  

Liza Prossnitz National SEC Partner lprossnitz@bdo.com 

IFRS  

Gary Drennan National Assurance Partner gdrennan@bdo.com 

Corporate Governance 

Amy Rojik National Assurance Partner arojik@bdo.com 

 

mailto:abrown@bdo.com
mailto:jherringer@bdo.com
mailto:lprossnitz@bdo.com
mailto:gdrennan@bdo.com
mailto:arojik@bdo.com

